

1722915

No. of Printed Pages : 7

**EHI-02**

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**June, 2019**

**(Elective Course : History)**

**EHI-02 : INDIA—EARLIEST TIMES TO 8TH  
CENTURY A.D.**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : This paper has three Sections. The students have to attempt any two questions in about 500 words each from Section I, any four questions in about 250 words each from Section II and any two short notes in about 100 words each from Section III. The marks are mentioned against each question.*

---

---

**Section—I**

1. Critically examine the nature of economy and society of the early Vedic people. 20
2. What were the factors responsible for the growth of Buddhism in the 6th century BCE ? Examine the reasons for its popularity. 20

**(A-50) P. T. O.**

3. Discuss the expansion of trade and urban centre in South India from 200 BCE to 300 CE. 20
4. Discuss social organisation in South India and the Deccan between 200 BCE to 300 CE. 20

### Section—II

5. Give an account of the characteristic features and spread of Palaeolithic culture in the Indian subcontinent. 12
6. Critically examine the nature of contacts of the Harappans with the outside world. 12
7. Write a note on the Chalcolithic culture contemporary to Harappan civilization. 12
8. Discuss briefly the nature and pattern of the rise of Janapadas and Mahajanapadas in the 6th century BCE. 12
9. Give a brief account of the expansion and consolidation of the Gupta empire. 12
10. Discuss the rise of the Chalukyas of Badami and the Pallavas. Analyse the nature of conflicts between them. 12
11. Discuss the origin and economic implications of land grants in the post-Gupta period. 12
12. Write a note on the spread of *Bhakti* in the South in early India. 12

## Section—III

13. Write short notes on any *two* of the following in about *100* words each : 6 each

- (a) Earliest farmers in the Nile Valley and West Asia
- (b) Ajivikas
- (c) Tamil Heroic Poems
- (d) The Maukharis

ई. एच. आई.-02

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2019

(ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास)

ई. एच. आई.-02 : भारत—आरम्भ से लेकर

8वीं शताब्दी तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड-I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों में (प्रत्येक), खण्ड-II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड-III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

**खण्ड—I**

1. प्रारम्भिक वैदिक समाज की अर्थव्यवस्था तथा समाज की प्रकृति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 20
2. छठी शताब्दी बी. सी. ई. (सामान्य काल से पूर्व) में बौद्ध धर्म के उत्थान के क्या कारण थे ? इसकी लोकप्रियता के कारणों का परीक्षण कीजिए। 20
3. दक्षिण भारत में 200 बी. सी. ई. और 300 सी. ई. (सामान्य काल) के मध्य व्यापार और नगरीय केन्द्रों के विस्तार की व्याख्या कीजिए। 20
4. दक्कन तथा दक्षिण भारत में 200 बी. सी. ई. तथा 300 सी. ई. के मध्य सामाजिक संगठन का विवरण दीजिए। 20

**खण्ड—II**

5. भारतीय उपमहाद्वीप में पुरापाषाण संस्कृति की प्रमुख विशेषताओं तथा इसके विस्तार क्षेत्र का विवरण दीजिए। 12
6. हड़प्पा सभ्यता के बाहरी विश्व के साथ संबंधों की प्रकृति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 12

7. हड़प्पा सभ्यता की समकालीन ताम्रपाषाण संस्कृति पर एक टिप्पणी लिखिए। 12
8. छठी शताब्दी बी. सी. ई. में जनपदों और महाजनपदों के उत्थान की प्रकृति और रचना का विवरण दीजिए। 12
9. गुप्त साम्राज्य के विस्तार और दृढ़ीकरण का संक्षिप्त विवरण दीजिए। 12
10. बादामी के चालुक्य और पल्लवों के उत्थान का विवरण दीजिए। इन दोनों के बीच संघर्षों की प्रकृति का विश्लेषण कीजिए। 12
11. गुप्तकाल के पश्चात् भूमि अनुदानों के आरंभ और इनके आर्थिक परिणामों की चर्चा कीजिए। 12
12. प्रारंभिक काल में दक्षिण भारत में भक्ति के विस्तार पर एक टिप्पणी लिखिए। 12

## खण्ड—III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 6
- (क) नील घाटी और पश्चिमी एशिया में प्रारंभिक कृषक
- (ख) आजीविक (Ajivikas)
- (ग) तमिल शौर्य कविताएँ
- (घ) मौखरी राज्य